ATA No 38/2025
DA 19a SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA

f. 1 de 2

Data: 21 de julho de 2025.
Hora: 19 horas e 3 minutos.
Local: Plenário Vox Populi.
Vereadores  presentes:  Alexandre  Neu  (PT),  Bode  (PP),  Dario  Schüller  (PDT),  Djavan
Oestreich (MDB), Graci Barchet (PL), Jivago Lüdtke (PP), Niveo Soares (PL), Pato Niemeier
(PL) e  Tika Freitas (PP).
Apreciação de atas: As Atas nºs 36/2025 e 37/2025 foram aprovadas por unanimidade.
Leitura de correspondências expedidas: Nenhuma foi lida.
Leitura de correspondências recebidas: Nenhuma foi lida.
Apresentação de proposições: Foram apresentados os Projetos de Lei nºs 47/2025 , 48/2025,
49/2025 e 50/2025 e os Requerimentos nºs 51/2025 e 52/2025.
Pequeno Expediente:
1. O Vereador Dario Schüller manifestou-se.
2. O Vereador Djavan Oestreich manifestou-se.
3. O Vereador Jivago Lüdtke manifestou-se.
4. O Vereador Niveo Soares manifestou-se.
5. O Vereador Pato Niemeier manifestou-se.
6. O Vereador Tika Freitas manifestou-se.
7. O Vereador Alexandre Neu manifestou-se.
8. O Vereador Bode manifestou-se.
Tribuna  Livre: O  senhor  Fábio  Marcelo  Bender,  falou  sobre  o  tema  atual  realidade
vivenciada pela população agudense- aspectos relevantes.
Grande Expediente:
1. O Vereador Djavan Oestreich manifestou-se.
2. O Vereador Dario Schüller manifestou-se.
Ordem do Dia:
1.  Discussão  sobre  o  Requerimento nº  51/2025:  os  Vereadores  Niveo  Soares e  Djavan
Oestreich manifestaram-se. Votação: aprovado por unanimidade.
2. Discussão sobre o Requerimento nº  52/2025 : os Vereadores  Niveo Soares e  Tika Freitas
manifestaram-se. Votação: aprovado por unanimidade.
Discussão da Pauta:
Discussão preliminar sobre os  Projetos de Lei  nºs 45/2025,  46/2025,   47/2025   ,  48/2025  ,
49/2025     e   50/2025  : o Vereador Jivago Lüdtke manifestou-se.
Explicações Pessoais:
1. O Vereador Niveo Soares manifestou-se.
2. O Vereador Tika Freitas manifestou-se.
3. O Vereador Jivago Lüdtke manifestou-se.
4. O Vereador Alexandre Neu manifestou-se.
5. O Vereador Pato Niemeier manifestou-se.
Em  comunicação  urgente  da  liderança  da  bancada  do  PP,  o  Vereador  Jivago  Lüdtke
manifestou-se.
A Senhora Presidente fez uso da palavra.

https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/sessaoplenaria/3150/ata/ata362025.pdf
https://www.youtube.com/live/NBNRtp9sz-k?si=-5p0VPshs9y5VGo1&t=6426
https://www.youtube.com/live/NBNRtp9sz-k?si=49nSSyMCqrSmnuhu&t=6216
https://www.youtube.com/live/NBNRtp9sz-k?si=ut7dIg-S278Z-eli&t=5858
https://www.youtube.com/live/NBNRtp9sz-k?si=eHnHM1gBhPNqsWWI&t=5724
https://www.youtube.com/live/NBNRtp9sz-k?si=AkgiTJC5IacY6wEf&t=5464
https://www.youtube.com/live/NBNRtp9sz-k?si=DtI_tcdVyTTaNGzK&t=5167
https://www.youtube.com/live/NBNRtp9sz-k?si=u7xSXuTAnrN58Q0o&t=5016
https://www.youtube.com/live/NBNRtp9sz-k?si=XbHtsImrXUui9Cee&t=4502
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11912/pl502025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11911/pl492025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11910/pl482025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11908/pl472025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11906/pl462025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11905/pl452025.pdf
https://www.youtube.com/live/NBNRtp9sz-k?si=_RS5_Ur_IsZSobMk&t=4386
https://www.youtube.com/live/NBNRtp9sz-k?si=a9oUNxyExG2ijVym&t=4329
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11914/req522025.pdf
https://www.youtube.com/live/NBNRtp9sz-k?si=etMS3_n_Wxe9Imq8&t=4261
https://www.youtube.com/live/NBNRtp9sz-k?si=etMS3_n_Wxe9Imq8&t=4261
https://www.youtube.com/live/NBNRtp9sz-k?si=pW510OjNtbyb8Mu4&t=4223
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11913/req512025.pdf
https://www.youtube.com/live/NBNRtp9sz-k?si=IZitSvumgPp971bg&t=3973
https://www.youtube.com/live/NBNRtp9sz-k?si=lkaZoAuByGyGWqk6&t=3759
https://www.youtube.com/live/NBNRtp9sz-k?si=b2boDif6qIQJmTTg&t=3079
https://www.youtube.com/live/NBNRtp9sz-k?si=8AW8HHXkhRPdSl3P&t=2922
https://www.youtube.com/live/NBNRtp9sz-k?si=EUKxET2rGw4fGjTH&t=2805
https://www.youtube.com/live/NBNRtp9sz-k?si=MB08uVk3j3spvEtr&t=2639
https://www.youtube.com/live/NBNRtp9sz-k?si=zHJMiQ3ehARpmYXb&t=2330
https://www.youtube.com/live/NBNRtp9sz-k?si=fwJhdSzOTbWPNXqP&t=2101
https://www.youtube.com/live/NBNRtp9sz-k?si=C9nu0vRHJyUHUF54&t=1824
https://www.youtube.com/live/NBNRtp9sz-k?si=PMRz_pZssKn-nfl-&t=1609
https://www.youtube.com/live/NBNRtp9sz-k?si=4v2Tt2-czburqfpm&t=1382
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11914/req522025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11913/req512025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11912/pl502025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11911/pl492025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11910/pl482025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11908/pl472025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/sessaoplenaria/3151/ata/ata372025.pdf

ATA No 38/2025
DA 19a SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA

f. 2 de 2

Convocação:  A  senhora  Presidente convocou  os  senhores  Vereadores  para  a  Sessão
Extraordinária que seria realizada na mesma noite, a pedido do vereador Niveo Sores através
dos Requerimentos nºs 51/2025   e   52/2025  .

Agudo, 21 de julho de 2025.

Ver. Niveo Soares
Secretário

Verª. Graci Barchet
Presidente

https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11914/req522025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11913/req512025.pdf
https://www.youtube.com/live/NBNRtp9sz-k?si=B_IJfaf7p29iAovH&t=6542